



Comune di Lecco

Comune di Lecco

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero 11 del 12.03.2012

OGGETTO: MODIFICA DEL "REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITÀ DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI" IN "REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITÀ DELLA SITUAZIONE REDDITUALE E PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL PERSONALE DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI LECCO" ED ULTERIORI MODIFICHE.

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno dodici del mese di marzo dell'anno 2012 nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione, per trattare l'argomento in oggetto.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

| | PRESENTI | ASSENTI | | PRESENTI | ASSENTI |
|--|----------|---------|--------------------|-----------|-----------|
| Virginio Brivio – Sindaco | X | | Giorgio Gualzetti | X | |
| Alfredo Marelli – Pres. Consiglio | X | | Alberto Invernizzi | X | |
| Stefano Citterio | X | | Alessandro Magni | X | |
| Salvatore Rizzolino | X | | Ezio Venturini | X | |
| Prashanth Cattaneo | X | | Roberto Castelli | | X |
| Stefano Angelibusi | X | | Stefano Chirico | X | |
| Andrea Frigerio | X | | Mauro Piazza | X | |
| Michaela Licini | X | | Ivan Mauri | X | |
| Luigi Marchio | X | | Filippo Boscagli | X | |
| Raffaella Cerrato | X | | Antonio Pasquini | X | |
| Marco Caccialanza | | X | Angela Fortino | X | |
| Viviana Parisi | X | | Dario Romeo | X | |
| Giorgio Buizza | X | | Giacomo Zamperini | X | |
| Alberto Colombo | X | | Cinzia Bettega | X | |
| Jacopo Ghislanzoni | X | | Lamberto Bodega | X | |
| Ernesto Palermo | X | | Stefano Parolari | X | |
| Casto Giuseppe Pattarini | X | | Giorgio Siani | X | |
| Elisa Corti | X | | Giulio De Capitani | X | |
| Antonio Pattarini | X | | Giovanni Colombo | X | |
| Irene Riva | X | | Pierino Locatelli | X | |
| Giuseppino Tiana | X | | TOTALE | 39 | 02 |

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Segretario Generale, Paolo Codarri.

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali:

Venturini – C. Pattarini – Zamperini

Nel corso dell'illustrazione della presente deliberazione il consigliere Irene Riva propone un emendamento, il cui testo è contenuto nell'allegato 1.

Seguono, quindi, vari interventi dei consiglieri nelle risultanze di cui alla trascrizione della seduta consiliare.

Dopo ampio dibattito, seguono, le dichiarazioni di voto sull'emendamento e sul provvedimento complessivo, nelle risultanze di cui alla trascrizione della seduta consiliare.

Durante la trattazione del punto escono dall'aula i Consiglieri Chirico, Piazza e Palermo. Presenti n. 36 consiglieri, assenti n. 5: Caccialanza, Castelli, Chirico, Piazza e Palermo.

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l'emendamento contenuto nell'allegato 1, ottenendo il seguente risultato: n. 22 voti favorevoli, n. 1 voto contrario (Mauri) e n. 13 astenuti (Bettega, Bodega, Boscagli, G. Colombo, De Capitani, Fortino, Locatelli, Magni, Parolari, Pasquini, Romeo, Siani e Zamperini). L'emendamento viene approvato.

Terminata la votazione dell'emendamento, il Presidente dispone di procedere alla votazione finale del provvedimento complessivo, così come modificato per effetto dall'accoglimento dell'emendamento contenuto nell'allegato 1.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Richiamata la propria deliberazione n. 326 del 22.07.1986 con la quale si è proceduto ad adottare il *"regolamento per la pubblicità della situazione patrimoniale dei consiglieri comunali"*;

- Richiamata altresì la L. 5.7.1982 n. 441;

- Attesa la necessità di apportare modifiche ed adeguamenti al predetto regolamento comunale, in particolare, con riferimento, da un lato, alla formalizzazione dell'estensione dei soggetti tenuti a rendere le informazioni reddituali e patrimoniali in argomento e, dall'altro, all'ampliamento del diritto di conoscere le informazioni di cui sopra a favore di tutti i cittadini iscritti nelle liste elettorali per le elezioni della Camera dei Deputati in uno dei Comuni della Repubblica, in coerenza con il disposto normativo;

- Considerato altresì che si rendono necessari ulteriori modifiche ed aggiornamenti al predetto testo regolamentare;

- Visto l'allegato n. 2 alla presente deliberazione che rappresenta in un prospetto di raffronto le modifiche che si propone di apportare al predetto regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 326 del 22.07.1986;

- Visto l'allegato 3 alla presente deliberazione che riporta conseguentemente il nuovo testo del regolamento che assume la seguente titolazione: *"Regolamento per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei Consiglieri Comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco"*;

- Visti il D.Lgs. 267/2000, l'art. 17, comma 22, della L. 127/1997 e art. 11, comma 8, D.Lgs. 150/2009;

- Dato atto che la commissione capigruppo ha trattato l'argomento in oggetto in data 05.03.2012;
- Visto il vigente Statuto Comunale;
- Visto l'art. 42 del decreto legislativo 267/2000;
- Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
- Prima della votazione sul provvedimento complessivo, rientrano in aula i consiglieri Chirico e Piazza. Presenti n. 38 consiglieri, assenti n. 3: Caccialanza, Castelli e Palermo.
- Con n. 34 voti favorevoli, n. 1 voto contrario (Mauri) e n. 3 astenuti (Fortino, Romeo e Siani)

DELIBERA

- 1) di approvare espressamente la premessa narrativa del presente atto, come se fosse qui di seguito integralmente riportata e trascritta;
- 2) di approvare le modifiche al regolamento approvato con deliberazione consiliare n 326 del 22.7.1986 nelle risultanze di cui all'allegato n. 1;
- 3) di dare atto conseguentemente che il nuovo testo del regolamento, per effetto delle modifiche di cui al punto n. 1, è nelle risultanze di cui all'allegato n. 3 con la seguente intitolazione: "Regolamento per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei Consiglieri Comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco";

Indi, stante l'urgenza, con separata votazione, con n. 36 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Romeo).
Non partecipa al voto il consigliere Mauri

DELIBERA

l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.

PARERE TECNICO DI CUI ALL'ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Si esprime **PARERE FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione avente ad oggetto: **"MODIFICA DEL "REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITÀ DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI" IN "REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITÀ DELLA SITUAZIONE REDDITUALE E PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL PERSONALE DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI LECCO" ED ULTERIORI MODIFICHE"**, ID n. 6470577 del 01.03.2012

Lecco, 1.3.2012



IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo Codarri

A handwritten signature in black ink, appearing to be "P. Codarri", written over a horizontal line. A vertical line extends downwards from the end of the signature.



COMUNE DI LECCO

Allegato alla deliberazione C.C. n. 11 del 12/03/2012

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE



BIENDETTAMENTO

SOSTITUIRE L'ULTIMO INCISO DELL'ART. 3, ultimo comma, "in quanto caso il soggetto stesso dovrà presentare apposita dichiarazione" con "in quanto caso i soggetti di cui all'art. 3 dovranno presentare apposita dichiarazione".

con conseguente modificazione degli allegati

Il Cons. IRENE RIVA

Irene Riva

Per il favorevole

lll

12.3.2012



| Testo vigente | Testo proposto |
|---|---|
| <p>Titolo:</p> <p>REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITA' DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI.</p> | <p>Titolo:</p> <p>REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITA' DELLA SITUAZIONE REDDITUALE E PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL PERSONALE DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI LECCO</p> |
| <p>ART. 1 - AMBITO DI APPLICAZIONE I Consiglieri Comunali sono tenuti, per effetto dell'art. 26 della legge 27.12.1985, n. 816, all'osservanza delle disposizioni di cui alla legge 5 luglio 1982, numero 441, secondo le norme del presente Regolamento</p> | <p>ART. 1 - AMBITO DI APPLICAZIONE I Consiglieri Comunali sono tenuti all'osservanza delle disposizioni di cui alla legge 5 luglio 1982, numero 441, secondo le norme del presente Regolamento. Le disposizioni del presente regolamento si applicano, altresì, ai componenti della Giunta Comunale, al Segretario Generale ed ai Dirigenti in servizio presso il Comune di Lecco.</p> |
| <p>ART. 2 - OBBLIGHI AL MOMENTO DELL'ASSUNZIONE ALLA CARICA I Consiglieri, entro tre mesi dalla convalida di cui all'art. 75 del D.P.R. 16.5.1960, n. 570, sono tenuti a depositare presso la Segreteria Generale del Comune:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. una dichiarazione concernente i diritti reali su beni immobili e su beni mobili iscritti in pubblici registri; le azioni di società; le quote di partecipazione a società; l'esercizio di funzioni di amministratore o di sindaco di società, con l'apposizione della formula "sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero"; 2. copia dell'ultima dichiarazione dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche; 3. una dichiarazione concernente le spese sostenute e le obbligazioni assunte per la propaganda elettorale ovvero l'attestazione di essersi avvalsi esclusivamente di materiali e di mezzi propagandistici predisposti e messi a disposizione dal partito o dalla formazione politica della cui lista hanno fatto parte, con | <p>ART. 2 - OBBLIGHI AL MOMENTO DELL'ASSUNZIONE ALLA CARICA I soggetti di cui all'articolo 1, entro tre mesi dalla convalida di cui all'art. 75 del D.P.R. 16.5.1960, n. 570 o dall'entrata in carica, sono tenuti a depositare presso la Segreteria Generale del Comune:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. una dichiarazione concernente i diritti reali su beni immobili e su beni mobili iscritti in pubblici registri; le azioni di società; le quote di partecipazione a società; l'esercizio di funzioni di amministratore o di sindaco di società, con l'apposizione della formula "sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero"; 2. copia dell'ultima dichiarazione dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche; 3. una dichiarazione concernente le spese sostenute e le obbligazioni assunte per la propaganda elettorale ovvero l'attestazione di essersi avvalsi esclusivamente di materiali e di mezzi propagandistici predisposti e messi a disposizione dal partito o dalla formazione politica della cui lista hanno fatto parte, con |

| | |
|--|--|
| <p>l'apposizione della formula "sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero"; 4. stato di famiglia.</p> | <p>l'apposizione della formula "sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero"; 4. stato di famiglia.</p> |
| <p>ART. 3 - SITUAZIONE PATRIMONIALE E DICHIARAZIONE DEI REDDITI DEL CONIUGE E DEI FIGLI DEL CONSIGLIERE COMUNALE.</p> <p>Il Consigliere, all'atto del deposito di cui al precedente art. 2, è tenuto a rilasciare una ulteriore dichiarazione concernente la situazione patrimoniale e la dichiarazione dei redditi del coniuge, per il quale non sia stata pronunciata la separazione personale di cui all'art. 150 c.c. e dei figli conviventi.</p> <p>Il predetto adempimento avviene con le stesse modalità e secondo la stessa formula di cui al n. 1 del precedente art. 2, nonché con il deposito della copia della eventuale dichiarazione separata dei redditi.</p> <p>Peraltro, il Consigliere è esonerato dall'obbligo di cui al presente articolo ove il coniuge non separato ed i figli conviventi non vi consentano; in questo caso il Consigliere dovrà presentare apposita dichiarazione.</p> | <p>ART. 3 - SITUAZIONE PATRIMONIALE E DICHIARAZIONE DEI REDDITI DEL CONIUGE E DEI FIGLI</p> <p>I soggetti di cui all'articolo 1, all'atto del deposito di cui al precedente art. 2, sono tenuti a rilasciare una ulteriore dichiarazione concernente la situazione patrimoniale e la dichiarazione dei redditi del coniuge, per il quale non sia stata pronunciata la separazione personale di cui all'art. 150 c.c. e dei figli conviventi.</p> <p>Il predetto adempimento avviene con le stesse modalità e secondo la stessa formula di cui al comma 1 del precedente art. 2, nonché con il deposito della copia della eventuale dichiarazione separata dei redditi.</p> <p>Peraltro, i soggetti di cui all'articolo 1 sono esonerati dall'obbligo di cui al presente articolo ove il coniuge non separato ed i figli conviventi non vi consentano; in questo caso i soggetti di cui all'articolo 1 dovranno presentare apposita dichiarazione.</p> |
| <p>4 - OBBLIGHI ANNUALI DURANTE LA CARICA</p> <p>Il Consigliere in carica dovrà ogni anno, entro un mese dalla scadenza del termine utile per la presentazione della dichiarazione dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche, depositare un'attestazione concernente le variazioni della situazione patrimoniale di cui al n. 1 dell'art. 2, determinata nell'anno precedente, nonché copia della dichiarazione dei redditi. Tale obbligo è esteso anche per gli eventuali adempimenti previsti dall'art. 3.</p> | <p>4 - OBBLIGHI ANNUALI DURANTE LA CARICA</p> <p>I soggetti di cui all'articolo 1 devono ogni anno, entro il 30 settembre, depositare un'attestazione concernente le variazioni della situazione patrimoniale di cui al comma 1 dell'art. 2, determinata nell'anno precedente, nonché copia della dichiarazione dei redditi. Tale obbligo è esteso anche per gli eventuali adempimenti previsti dall'art. 3.</p> <p>Per il Segretario Generale e per i Dirigenti rimangono, altresì, fermi gli obblighi di pubblicazione relativi ai redditi percepiti dall'Ente, previsti dalla normativa vigente.</p> |
| <p>5 - OBBLIGHI SUCCESSIVI ALLA CESSAZIONE DELLA CARICA</p> <p>Il Consigliere, entro tre mesi dalla cessazione della carica, per scadenza del mandato o per qualsiasi altra causa, è tenuto a depositare una dichiarazione concernente le variazioni della</p> | <p>5 - OBBLIGHI SUCCESSIVI ALLA CESSAZIONE DELLA CARICA</p> <p>I soggetti di cui all'articolo 1, entro tre mesi dalla cessazione della carica, per scadenza del mandato o per qualsiasi altra causa, sono tenuti a depositare una dichiarazione concernente le</p> |

| | |
|--|---|
| <p>situazione patrimoniale di cui al n. 1 dell'art. 2 intervenute dopo l'ultima attestazione. Entro un mese successivo alla scadenza del relativo termine, lo stesso Consigliere è tenuto a depositare una copia della dichiarazione annuale relativa ai redditi delle persone fisiche. Tale obbligo è esteso anche agli eventuali adempimenti previsti all'art. 3. Le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano nel caso di rielezione, senza interruzione, del Consigliere cessato dalla carica per il rinnovo del Consiglio.</p> | <p>variazioni della situazione patrimoniale di cui al comma 1 dell'art. 2 intervenute dopo l'ultima attestazione. Entro un mese successivo alla scadenza del relativo termine, gli stessi soggetti di cui all'articolo 1, sono tenuti a depositare una copia della dichiarazione annuale relativa ai redditi delle persone fisiche. Tale obbligo è esteso anche agli eventuali adempimenti previsti all'art. 3. Le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano nel caso di rielezione, senza interruzione, del Consigliere cessato dalla carica per il rinnovo del Consiglio.</p> |
| <p>6 - MODULI DELLE DICHIARAZIONI E DEGLI ATTESTATI PATRIMONIALI</p> <p>Le dichiarazioni e gli attestati patrimoniali di cui ai precedenti articoli vengono effettuate sui moduli rilasciati dalla Segreteria Generale del Comune secondo i modelli di cui agli allegati A, B e C che formano parte integrante del presente Regolamento</p> | <p>6 - MODULI DELLE DICHIARAZIONI E DEGLI ATTESTATI PATRIMONIALI</p> <p>Le dichiarazioni e gli attestati patrimoniali di cui ai precedenti articoli vengono effettuate sui moduli rilasciati dalla Segreteria Generale del Comune secondo i modelli di cui agli allegati A, B e C che formano parte integrante del presente Regolamento. In relazione ad eventuali modifiche normative, il Presidente del Consiglio Comunale potrà adeguare tali modelli, previo parere della Commissione Capigruppo.</p> |
| <p>ART. 7 - DIFFIDA AD ADEMPIERE Decorsi i termini previsti dai precedenti articoli 2 e 4, il Sindaco diffida il Consigliere inadempiente ad adempiere entro il termine di quindici giorni dalla data di ricevimento della diffida stessa, da notificare a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno. Se il Consigliere diffidato non adempie nei termini di cui al precedente comma, il Sindaco iscriverà tra gli oggetti all'ordine del giorno della prima riunione consiliare l'argomento, ai fini dei provvedimenti di competenza del Consiglio Comunale. Il Consigliere diffidato, ai sensi di cui ai commi precedenti, ha diritto di presentare le debite spiegazioni, sia oralmente che per iscritto, al Consiglio chiamato a deliberare in merito. Al Consigliere cessato dalla carica, che non abbia adempiuto agli obblighi di cui al precedente art. 5, sono applicabili i</p> | <p>ART. 7 - DIFFIDA AD ADEMPIERE Decorsi i termini previsti dai precedenti articoli 2 e 4, il Sindaco diffida i soggetti di cui all'articolo 1, in caso di inottemperanza, ad adempiere entro il termine di quindici giorni dalla data di ricevimento della diffida stessa, da notificare a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno. Se il Consigliere diffidato non adempie nei termini di cui al precedente comma, si applica quanto previsto dall'articolo 33 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. In caso di inadempienza del Sindaco, provvede alla diffida nei suoi confronti il Presidente del Consiglio Comunale e si applica quanto previsto dall'art. 33 sopracitato. Il Sindaco provvede alla censura nei confronti dei componenti della Giunta Comunale,</p> |

| | |
|---|--|
| <p>provvedimenti previsti nel presente articolo previa diffida e con facoltà di presentare le proprie giustificazioni per iscritto.</p> | <p>eventualmente inadempienti. Il Segretario Generale ed i Dirigenti, in caso di inadempienza, rispondono in termini di responsabilità disciplinare, ai sensi della normativa vigente.</p> <p>Al soggetto cessato dalla carica, che non abbia adempiuto agli obblighi di cui al precedente art. 5, si applica quanto previsto dal presente articolo.</p> |
| <p>ART. 8 – REGOLARIZZAZIONE DELLE DICHIARAZIONI Se il Consigliere ha adempiuto agli obblighi previsti nel presente regolamento, depositando tuttavia dichiarazioni o documenti irregolari, il Sindaco ha la facoltà di assegnargli un termine per la regolarizzazione degli atti.</p> | <p>ART. 8 – REGOLARIZZAZIONE DELLE DICHIARAZIONI Se i soggetti di cui all’art. 1 hanno adempiuto agli obblighi previsti nel presente regolamento, depositando tuttavia dichiarazioni o documenti irregolari, il Sindaco ha la facoltà di assegnare loro un termine per la regolarizzazione degli atti</p> |
| <p>ART. 9 - PROVVEDIMENTI DEL CONSIGLIO Il Consiglio, se ritiene di accogliere le spiegazioni del Consigliere diffidato, assegnerà allo stesso un ulteriore termine di 15 giorni per adempiere agli obblighi previsti dagli art. 2 e 4 decorrenti dalla data della relativa deliberazione. Se il Consigliere diffidato non fornisce giustificazioni sulla inadempienza o le giustificazioni fornite non siano ritenute valide per l’assegnazione dell’ulteriore termine di cui al precedente comma, ovvero se il Consigliere dichiara di non voler adempiere, il Consiglio infliggerà al Consigliere diffidato la sanzione della deplorazione di cui sarà data notizia nel Bollettino previsto nel successivo art. 11.</p> | <p style="text-align: center;">Articolo abrogato</p> |
| <p>ART. 10 - DIRITTO ALL'INFORMAZIONE DEGLI ELETTORI Tutti i cittadini iscritti nelle liste elettorali dei Comuni della Provincia hanno diritto di conoscere le dichiarazioni e le attestazioni previste agli artt. 2, 4 e 5 del presente Regolamento. Il diritto di cui al comma precedente è esercitato mediante richiesta alla Segreteria generale del Comune del Bollettino di cui al successivo art. 11.</p> | <p>ART. 9 - DIRITTO ALL'INFORMAZIONE Tutti i cittadini iscritti nelle liste elettorali per le elezioni della Camera dei Deputati in uno dei Comuni della Repubblica hanno diritto di conoscere le dichiarazioni e le attestazioni previste agli artt. 2, 4 e 5 del presente Regolamento. Il diritto di cui al comma precedente è esercitato mediante richiesta alla Segreteria generale del Comune di visionare, e previo pagamento delle spese di riproduzione, di avere copia del Bollettino di cui al successivo art. 10. Annualmente viene pubblicato sul sito</p> |

| | |
|--|--|
| | istituzionale dell'Ente un prospetto riassuntivo, secondo lo schema di cui all'allegato D. |
| <p>ART. 11 - BOLLETTINO PER LA PUBBLICITA' DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI</p> <p>E' istituito il "Bollettino" del Comune di Lecco per la pubblicità della situazione patrimoniale dei Consiglieri Comunali.</p> <p>Il "Bollettino" ha periodicità almeno semestrale e dovrà riportare, per ciascun soggetto obbligato, tutte le notizie - per riepilogo - relative alle dichiarazioni, alle attestazioni, alle variazioni ed ai provvedimenti del Consiglio previsti dal presente Regolamento.</p> <p>Della pubblicazione e del rilascio del "Bollettino", di cui al precedente art. 10, è responsabile il Segretario Generale.</p> | <p>ART. 10 - BOLLETTINO PER LA PUBBLICITA' DELLA SITUAZIONE REDDITUALE E PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL PERSONALE DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI LECCO</p> <p>E' istituito il "Bollettino" del Comune di Lecco per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei Consiglieri Comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco.</p> <p>Il "Bollettino" ha periodicità annuale e dovrà riportare, per ciascun soggetto obbligato, tutte le notizie - per riepilogo - relative alle dichiarazioni di cui all'articolo 2, comma 1, del presente regolamento.</p> <p>Della pubblicazione e del rilascio del "Bollettino", di cui al precedente art. 9, è responsabile il Segretario Generale.</p> |
| <p>ART. 12 - NORME DI PRIMA APPLICAZIONE</p> <p>Entro tre mesi dalla esecutività del presente Regolamento, i Consiglieri in carica sono tenuti a provvedere agli adempimenti di cui agli artt. 2 e 3.</p> | <p>Articolo abrogato</p> |



REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITA' DELLA SITUAZIONE REDDITUALE E PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL PERSONALE DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI LECCO

ART. 1 - AMBITO DI APPLICAZIONE

I Consiglieri Comunali sono tenuti all'osservanza delle disposizioni di cui alla legge 5 luglio 1982, numero 441, secondo le norme del presente Regolamento.

Le disposizioni del presente regolamento si applicano, altresì, ai componenti della Giunta Comunale, al Segretario Generale ed ai Dirigenti in servizio presso il Comune di Lecco.

ART. 2 - OBBLIGHI AL MOMENTO DELL'ASSUNZIONE ALLA CARICA

I soggetti di cui all'articolo 1, entro tre mesi dalla convalida di cui all'art. 75 del D.P.R. 16.5.1960, n. 570 o dall'entrata in carica, sono tenuti a depositare presso la Segreteria Generale del Comune:

1. una dichiarazione concernente i diritti reali su beni immobili e su beni mobili iscritti in pubblici registri; le azioni di società; le quote di partecipazione a società; l'esercizio di funzioni di amministratore o di sindaco di società, con l'apposizione della formula "sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero";
2. copia dell'ultima dichiarazione dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche;
3. una dichiarazione concernente le spese sostenute e le obbligazioni assunte per la propaganda elettorale ovvero l'attestazione di essersi avvalsi esclusivamente di materiali e di mezzi propagandistici predisposti e messi a disposizione dal partito o dalla formazione politica della cui lista hanno fatto parte, con l'apposizione della formula "sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero";
4. stato di famiglia.

ART. 3 - SITUAZIONE PATRIMONIALE E DICHIARAZIONE DEI REDDITI DEL CONIUGE E DEI FIGLI

I soggetti di cui all'articolo 1, all'atto del deposito di cui al precedente art. 2, sono tenuti a rilasciare una ulteriore dichiarazione concernente la situazione patrimoniale e la dichiarazione dei redditi del coniuge, per il quale non sia stata pronunciata la separazione personale di cui all'art. 150 c.c. e dei figli conviventi.

Il predetto adempimento avviene con le stesse modalità e secondo la stessa formula di cui al comma 1 del precedente art. 2, nonché con il deposito della copia della eventuale dichiarazione separata dei redditi.

Peraltro, i soggetti di cui all'articolo 1 sono esonerati dall'obbligo di cui al presente articolo ove il coniuge non separato ed i figli conviventi non vi consentano; in questo caso i soggetti di cui all'articolo 1 dovranno presentare apposita dichiarazione.

ART. 4 - OBBLIGHI ANNUALI DURANTE LA CARICA

I soggetti di cui all'articolo 1 devono ogni anno, entro il 30 settembre, depositare un'attestazione concernente le variazioni della situazione patrimoniale di cui al comma 1 dell'art. 2, determinata nell'anno precedente, nonché copia della dichiarazione dei redditi. Tale obbligo è esteso anche per gli eventuali adempimenti previsti dall'art. 3.

Per il Segretario Generale e per i Dirigenti rimangono, altresì, fermi gli obblighi di pubblicazione relativi ai redditi percepiti dall'Ente, previsti dalla normativa vigente.

ART. 5 - OBBLIGHI SUCCESSIVI ALLA CESSAZIONE DELLA CARICA

I soggetti di cui all'articolo 1, entro tre mesi dalla cessazione della carica, per scadenza del mandato o per qualsiasi altra causa, sono tenuti a depositare una dichiarazione concernente le variazioni della situazione patrimoniale di cui al comma 1 dell'art. 2 intervenute dopo l'ultima attestazione.

Entro un mese successivo alla scadenza del relativo termine, gli stessi soggetti di cui all'articolo 1, sono tenuti a depositare una copia della dichiarazione annuale relativa ai redditi delle persone fisiche.

Tale obbligo è esteso anche agli eventuali adempimenti previsti all'art. 3.

Le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano nel caso di rielezione, senza interruzione, del Consigliere cessato dalla carica per il rinnovo del Consiglio.

ART. 6 - MODULI DELLE DICHIARAZIONI E DEGLI ATTESTATI PATRIMONIALI

Le dichiarazioni e gli attestati patrimoniali di cui ai precedenti articoli vengono effettuate sui moduli rilasciati dalla Segreteria Generale del Comune secondo i modelli di cui agli allegati A, B e C che formano parte integrante del presente Regolamento.

In relazione ad eventuali modifiche normative, il Presidente del Consiglio Comunale potrà adeguare tali modelli, previo parere della Commissione Capigruppo.

ART. 7 - DIFFIDA AD ADEMPIERE

Decorsi i termini previsti dai precedenti articoli 2 e 4, il Sindaco diffida i soggetti di cui all'articolo 1, in caso di inottemperanza, ad adempiere entro il termine di quindici giorni dalla data di ricevimento della diffida stessa, da notificare a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno.

Se il Consigliere diffidato non adempie nei termini di cui al precedente comma, si applica quanto previsto dall'articolo 33 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

In caso di inadempienza del Sindaco, provvede alla diffida nei suoi confronti il Presidente del Consiglio Comunale e si applica quanto previsto dall'art. 33 sopracitato.

Il Sindaco provvede alla censura nei confronti dei componenti della Giunta Comunale, eventualmente inadempienti.

Il Segretario Generale ed i Dirigenti, in caso di inadempienza, rispondono in termini di responsabilità disciplinare, ai sensi della normativa vigente.

Al soggetto cessato dalla carica, che non abbia adempiuto agli obblighi di cui al precedente art. 5, si applica quanto previsto dal presente articolo.

ART. 8 - REGOLARIZZAZIONE DELLE DICHIARAZIONI

Se i soggetti di cui all'articolo 1 hanno adempiuto agli obblighi previsti nel presente regolamento, depositando tuttavia dichiarazioni o documenti irregolari, il Sindaco ha la facoltà di assegnare loro un termine per la regolarizzazione degli atti.

ART. 9 - DIRITTO ALL'INFORMAZIONE

Tutti i cittadini iscritti nelle liste elettorali per le elezioni della Camera dei Deputati in uno dei Comuni della Repubblica hanno diritto di conoscere le dichiarazioni e le attestazioni previste agli artt. 2, 4 e 5 del presente Regolamento.

Il diritto di cui al comma precedente è esercitato mediante richiesta alla Segreteria generale del Comune di visionare, e previo pagamento delle spese di riproduzione, di avere copia del Bollettino di cui al successivo art. 10.

Annualmente viene pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente un prospetto riassuntivo, secondo lo schema di cui all'allegato D.

ART. 10 - BOLLETTINO PER LA PUBBLICITA' DELLA SITUAZIONE REDDITUALE E PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI COMUNALI, DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL PERSONALE DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI LECCO

E' istituito il "Bollettino" del Comune di Lecco per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei Consiglieri Comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco.

Il "Bollettino" ha periodicità annuale e dovrà riportare, per ciascun soggetto obbligato, tutte le notizie - per riepilogo - relative alle dichiarazioni di cui all'articolo 2, comma 1, del presente regolamento.

Della pubblicazione e del rilascio del "Bollettino", di cui al precedente art. 9, è responsabile il Segretario Generale.

PUBBLICITA' SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il sottoscritto _____

Sindaco/Consigliere Comunale/Assessore del Comune di Lecco, nato a _____ il

_____, residente in _____ Professione _____

ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento comunale per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei consiglieri comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco

DICHIARA

1. a) di essere titolare dei seguenti diritti reali su beni immobili:

b) di essere titolare dei seguenti diritti reali sui beni mobili iscritti in pubblici registri:

2. a) di essere titolare delle seguenti azioni societarie:

b) di essere titolare delle seguenti quote di partecipazioni in società:

3. di svolgere l'esercizio di funzioni di amministratore o di sindaco delle seguenti società:

4. che il proprio reddito per l'anno (corrispondente alla dichiarazione dei redditi allegata in copia) è così composto:

| Indennità di carica dal Comune di Lecco | Indennità di carica da altri enti pubblici | Reddito personale | Totale reddito (come da dichiarazione) |
|---|--|-------------------|---|
| €uro _____ | €uro _____ | €uro _____ | €uro _____ |

DOCUMENTI DA ALLEGARE

- Alla presente attestazione si allega la copia della dichiarazione dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche, presentata nell'anno all'Agenzia delle Entrate di _____ e relativa ai redditi

Sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero.

Lecco, li _____

_____ (firma)

PUBBLICITA' SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il sottoscritto _____
Segretario Generale/Dirigente del Comune di Lecco con incarico nella direzione del
Settore _____, nato a _____ il
_____, residente in _____

ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento comunale per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei consiglieri comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco

DICHIARA

1. a) di essere titolare dei seguenti diritti reali su beni immobili:

b) di essere titolare dei seguenti diritti reali sui beni mobili iscritti in pubblici registri:

2. a) di essere titolare delle seguenti azioni societarie:

b) di essere titolare delle seguenti quote di partecipazioni in società:

3. di svolgere l'esercizio di funzioni di amministratore o di sindaco delle seguenti società:

DOCUMENTI DA ALLEGARE

- Alla presente attestazione si allega la copia della dichiarazione dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche, presentata nell'anno all'Agenzia delle Entrate di _____ e relativa ai redditi

Sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero

Lecco, li _____

(firma)

PUBBLICITA' SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il sottoscritto _____

Sindaco/Consigliere Comunale/Assessore/ Segretario Generale/Dirigente del Comune di Lecco,

ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento comunale per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei consiglieri comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco

DICHIARA CHE IL CONIUGE _____

1. a) è titolare dei seguenti diritti reali su beni immobili:

b) è titolare dei seguenti diritti reali sui beni mobili iscritti in pubblici registri:

2. a) è titolare delle seguenti azioni societarie:

b) è titolare delle seguenti quote di partecipazioni in società:

3. svolge l'esercizio di funzioni di amministratore o di sindaco delle seguenti società:

Allega copia dell'eventuale dichiarazione separata dei redditi

Sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero.

Lecco, lì _____

(firma)

PUBBLICITA' SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il sottoscritto _____

Sindaco/Consigliere Comunale/Assessore/ Segretario Generale/Dirigente del Comune di Lecco,

ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento comunale per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei consiglieri comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco

DICHIARA CHE IL FIGLIO CONVIVENTE _____

1. a) è titolare dei seguenti diritti reali su beni immobili:

b) è titolare dei seguenti diritti reali sui beni mobili iscritti in pubblici registri:

2. a) è titolare delle seguenti azioni societarie:

b) è titolare delle seguenti quote di partecipazioni in società:

3. svolge l'esercizio di funzioni di amministratore o di sindaco delle seguenti società:

Allega copia dell'eventuale dichiarazione separata dei redditi

Sul mio onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero.

Lecco, li _____

(firma)

PUBBLICITA' SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il sottoscritto _____

Sindaco/Consigliere Comunale/Assessore/ Segretario Generale/Dirigente del Comune di Lecco,

ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento comunale per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei consiglieri comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco

DICHIARA CHE IL CONIUGE _____

non acconsente al trattamento dei propri dati patrimoniali.

Lecco, li _____

(firma)

PUBBLICITA' SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il sottoscritto _____

Sindaco/Consigliere Comunale/Assessore/ Segretario Generale/Dirigente del Comune di Lecco,

ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento comunale per la pubblicità della situazione reddituale e patrimoniale dei consiglieri comunali, dei componenti della Giunta Comunale e del personale dirigenziale del Comune di Lecco

DICHIARA CHE IL FIGLIO CONVIVENTE _____

non acconsente al trattamento dei propri dati patrimoniali.

Lecco, li _____

(firma)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Alfredo Marelli



IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Codarri



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:

- viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il **22 MAR. 2012** e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al **06 APR. 2012** ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Li, **22 MAR. 2012**



IL SEGRETARIO COMUNALE

Paolo Codarri



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA in data **02 APR. 2012**

Li, **29 MAG. 2012**



IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Codarri



1000 JAN 18

1000 JAN 18

1000 JAN 18

1000 JAN 18